Bu önemine binaen birçok âlim belâgat ilmine ait eserler
yazmışlardır. Bu âlimlerden birisi de Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-
Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî’dir (ö. 911/1505). Ancak Süyûtî’nin belâgat ilmine dair eserleri ve onun belâgat
anlayışı konusunda yeterli araştırma yapılmamıştır. Literatür taraması neticesinde ulaştığımız birkaç
çalışmada da onun belâgata dair eserlerinin sayısı, tespiti gibi tali konulara yoğunlaşılmış; Süyûtî’nin belâgat
ilmindeki yeri, belâgat anlayışı gibi aslî konular yeterince ele alınmamıştır.

Due to this importance, many scholars
have written works on the science of rhetoric. One of these scholars is Abd al-Rahman ibn Kamal al-Din Abi
Bakr ibn Muhammad ibn Sabiq al-Din Jalal al-Din al-Misri al-Suyūtī al-Shafi’i (d. 911/1505). However,
sufficient research has not been done on Suyūtī 's works on the science of rhetoric and his understanding of
rhetoric. The few studies we found as a result of the literature review focused on secondary issues such as
the number and identification of his works on rhetoric; Fundamental issues such as Suyūṭī’s place in the
science of rhetoric and his understanding of rhetoric have not been adequately addressed.

anlayışa da Câhiz’in (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn, İbn Reşîk el-Kayrevânî’nin (ö.
456/1064) el-Umde gibi eserlerini örnek vermiş, Zemahşerî’nin doğrudan belâgat
konularını ele almak yerine tefsirinde belâgat uygulamalarına yer verdiğini belirtmiştir.4
Zahhâr’ın da belirttiği gibi Süyûtî, belâgat alanında sınırlı sayıda eser vermiş olsa da
kimse tarafından belâgat âlimleri arasında zikredilmemiş, onun belâgat anlayışı hakkında
araştırma yapılmamıştır.

değerlendirilmesinin gerekleri üzerinde durduk. Üçüncü ana başlıkta da onun belâgat
anlayışını ve takip ettiği belâgat ekolünü tespit etmeye çalıştık.

1. Belâgat Eğitimi ve Hocaları
Süyûtî, 849/ 1445 yılında Mısır’ın Kahire şehrinde doğmuştur. Abdurrahman ismini

ve Celâleddîn lâkabını ona babası vermiştir.7 Süyûtî nisbesi ise Mısır’ın yukarı kısmında
bulunan Asyut şehrinden gelmektedir. Babasının memleketine nispeten Asyutlu
anlamında Süyûtî diye meşhur olmuştur.8 Babası Kemâleddin Ebû Bekir de ilim ehli bir
insandır ve Kahire’de İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) gibi âlimlerden ders almıştır.
Vaizliğin yanında Abbâsî halifesi Müstekfîbillâh’ın imamlığını yapmıştır. Ayrıca vekâleten
Kahire kadılığı görevinde bulunmuştur. Oğlunun da ilim ehli olmasını istediği için onu
İbn Hacer el-Askalânî’nin medresesine götürmüştür. Süyûtî’nin babası vefat ettikten
sonraki dönemde İbn Hümâm (ö. 861/1457) ve Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459) gibi
âlimler onun hem hamileri hem de hocaları olmuştur. O, ilim hayatına Kur’ân’la başlamış,
Cemmâilî’nin (ö. 600/1203) Umdetu’l-ahkâm’ını, Nevevî’nin (ö. 676/1277) Minhâcü’t-
tâlibîn’ini, İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) el-Elfiyye’sini ve Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Minhâcü’l-
vüsûl’ünü ezberlemiştir. Kendisine örnek aldığı hocalarından Kâdılkudât Sâlih b. Ömer el-
Bulkînî’den (ö. 868/1464) fıkıh dersleri okumuş, fetva verme ve ders okutma hususunda
icâzet almıştır.9 İslâmî ilimlerin hemen hemen bütün alanlarında derinleşen Süyûtî, ilim
tahsiline devam ettiği ve görev yaptığı yerlerde Şerhu’l-Elfiyye gibi eserlerini, âlî isnadlı
rivayetlerinden oluşan Uşâriyyât’ını ve Nûrü’l-hadîka

Tasavvuf alanında da söz sahibi olan Süyûtî, bu alanda büyük dedesi Hümâmuddîn’den
etkilenmiştir.12

Süyûtî’nin ilim tahsili sürecine dair bilgi veren İyâd Hâlid Tabbâ, onun yüzlerce
hocadan ders aldığını ancak en çok etkilendiği hocalarından özellikle Kâfiyecî (ö.
879/1474), Takıyüddîn Ahmed Şümünnî (ö. 872/1468), Şârmesâhî (ö. 889/ 1484-85),

7 İyâd Hâlid et-Tabbâ, el-İmâm el-Hâfiz Celâluddîn es-Süyûtî, 29-31.
8 Tabbâ, el-İmâm el-Hâfiz Celâluddîn es-Süyûtî, 32.
9 Halit Özkan, “Süyûtî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/188.
10 Özkan, “Süyûtî”, 38/189.

Celâlüddîn Abdurrahman el-Bulkīnî ve Şerefüddîn Yahyâ el-Münâvî’nin (ö. 871/1467)
isimlerini zikrettiğini belirtmektedir.13

Süyûtî’nin ders aldığı hocalarından 162’sinin adını ve kısaca bilgilerini nakleden
Tabbâ, onun ilmî şahsiyeti hakkında şu değerlendirmeyi yapar:

“Onun hayatını ve eserlerini inceleyen biri, İslâm ümmeti için bir şeref
tablosu olan ansiklopedik çapta ilmî bir şahsiyetle karşı karşıya gelir.

Hüsnü’l-muhâdara’da belirttiğine göre hocasının yanında on dört sene boyunca tefsir,
usûl, Arap dili, meânî ve daha başka birçok ilim okumuştur. Bu eğitim sonunda hocası ona
icazet yazmıştır.15 Hatîb el-Kazvînî’nin Telhîsu’l-Miftâh eseri ile Adudüddin el-Îcî’nin (ö.
756/1355) el-Fevâidü’l-Gıyâsiyye eserlerini Seyfuddîn el-Hanefî’den (ö. 881/ 1477)
okumuştur.16 Bunların dışında başka âlimlerden de ders almış ancak Hüsnü’l-muhâdara’da
bu hocalarını özellikle zikretmiştir.

Süyûtî, yoğun ve kapsamlı bir eğitim hayatından sonra ulaştığı mertebeyi ifade
ederken tefsir, hadis, fıkıh, nahiv, meânî, beyân ve bedî‘ ilimlerinde derinleştiğini,

الفِعْلِ kasr, inşâ, vasl, fasl, îcâz ve itnâb ,(fiile bağlı kelimelerin durumları) تَ عَلُّقَاتِ
bâblarından meydana geldiğini belirtmektedir. Ukûdu’l-cümân eserinde belâgat
konularını elfiyye (bin beyitten oluşan manzum eserler) şeklinde nazmederek İbn Mâlik
et-Tâî’nin (ö. 672/1274) nahiv konularını nazmettiği meşhur el-Elfiyye adlı manzumesini
hatırlatmaktadır. Ancak el-Elfiyye nahiv öğretiminde yaygın hâle geldiği hâlde Süyûtî’nin
Ukûdu’l-cümân’ı belâgat öğretiminde yaygın olarak kullanılan bir ezber metni olmamıştır.

40 Süyûtî, Ukûdu’l-cümân fi’l-meânî ve’l-beyân, thk.

Zira Süyûtî, bu eserinde Telhîs ve onun daha önceki şerhleri ile
yetinmemiştir. Birçok yerde Kazvînî’nin diğer bir eseri olan el-Îdâh’a başvurmuş, oradan
birçok eklemeler ve örnekler almıştır.43 Ayrıca eklemelerinde ve nakillerinde daha çok
Bahâeddîn es-Sübkî’nin (ö. 773/1372) Arûsu’l-efrâh fî şerhi Telhîsi’l-Miftâh, Ebû Muhammed
Şerefuddîn et-Tîbî’nin ise et-Tibyân fi’l-meânî ve’l-beyân adlı eserinden faydalanmıştır.44

Süyûtî, Uḳûdu’l-cümân’ın şerhini şu beyitlerle tarif ve tasvir eder:

Bunun için ben de Telhîs’in والكلام lafzını
lafzıyla değiştirdim. Zira Sübkî’nin de dikkat çektiği gibi sıla cümlesi ne المركب
müfrettir ne de kelamdır.”47
Belâgat bahsinde de müfredin belâgatla nitelendirilmeyeceğini ve her ne kadar

Cevherî’nin48 (ö. 400/1009’dan önce) sözünde geçse de (Tâcu’l-luga/ es-Sihâh’ta böyle bir
kullanım yoktur.) بليغة kelimesinin de البََاَعَةُ denilemeyeceğini belirtmiştir. Ayrıca كلمة

belâgat ile aynı anlamda olduğunu, متكلم بارع ve كلام بارع denilebileceğini ancak كلمة بارعة
denilmediğini söylemiştir. Kadı Ebû Bekr el-Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) de el-İntisâr
eserinde ُالبََاَعَة kelimesini belâgatın tanımına yakın bir şekilde tanımladığını, cumhurun
bu konuyu ihmal ettiğini, bu konuyu bu sebeple burada zikrettiğini, bunun esere yaptığı
eklemelerden birisi olduğunu belirtmiştir.49

Daha sonra Ukûdu’l-
cümân’ı ve ardından bunun şerhi olan Hallu Ukûdi’l-cümân’ı (Şerhu Ukûdi’l-cümân) telif
ederek belâgatı müstakil olarak incelemiştir. Nihayet Cene’l-cinâs eseriyle de söz
sanatlarını ele almıştır.

Cene’l-cinâs, Süyûtî’nin belâgata dair yazdığı son kitaptır. Bu eserini Mekke’de
bulunduğu sırada h. 909/1504 yılında yazmıştır. Yani vefat etmeden takriben iki sene önce
kaleme almıştır.51 Muhakkik Muhammed Ali Rızk el-Hafâcî, son dönem araştırmacıların
bu eserden yararlanamadıklarını, bunun sebebinin de Süyûtî’nin bu eserini hayatının son
deminde yazdığını, eserlerinde bu kitabın adını zikretmediğini, dolayısıyla
araştırmacıların dikkatini çekmediğini belirtmiştir. Yazma eser olarak var olması ve
tahkikli neşrinin yapılmamış olması nedeniyle de araştırmacıların bundan haberdar
olmadıklarını söylemiştir. Diğer bir nedeni de bazı araştırmacıların bu eserle Ebü’s-Safâ
Salâhaddîn es-Safedî’nin (ö. 764/1363) Cinânü’l-cinâs (Cene’l-cinas) fî ilmi’l-bedî adlı eserini
karıştırmış olmalarıdır.52

Cene’l-cinâs ağırlıklı olarak muhassinât-ı bedîiyyet-i lafzıyyeden (lâfzî bedîʻ
sanatlar) olan cinas sanatı ile ilgilidir. Hafâcî, Süyûtî’nin cinas sanatını müstakil bir eserle
ele alarak cinas sanatını işleyen âlimler arasında da özel bir konum elde ettiğini
belirtmiştir.53

Ortaya çıkan bu sekiz kısım da iki isim arasında, iki fiil arasında, bir fiil ve bir
isim arasında ya da bir fiille bir harf arasında olur. Böylece toplam 32 kısım meydana
gelmektedir.61

5. Muhâlif: Tertipte yer alan harflerin yer değiştirmesi ile elde edilmektedir.
İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) bu cinas türüne cinâsu’l-aks adını vermiştir. Kelimenin ilk harfi
diğerinin ikinci harfi ya da ikinci harfi diğer kelimenin üçüncü harfi olarak gelir. Bir de
cinas olan kelimelerden biri diğerinin tertipte tam tersi olarak gelir. Buna da maklûbu’l-
müstevâ ya da cinâsu’l-maklûb denilir. Bu tür iki kısma ayrılır; ya kelâmın tamamı cinas
olur, sondan başa ya da baştan sona doğru okunduğunda cinas ortaya çıkar. Diğerinde ise
kelime müfret olarak tersten okunduğunda cinas olur. Bu beş şekil iki isimden, iki fiilden,
iki harften, bir isim ve bir fiilden, bir isim ve bir harften veya bir fiil ile bir harften oluşur.
Böylece otuz kısım meydana gelir.62 İbn Münkız (ö. 584/1188) ve Tahrîrü't-Tahbîr’in
müellifi İbn Ebi’l-İsba’ın naklettiği ayette geçen َفَ رَّقْتَ بَيَْْ بَني اِسْراَئل “İsrail oğullarının arasına

ayrılık düşürdün.”63 Bu örnekte َْْبَي kelimesinin ikinci harfi ve üçüncü harfleri بَني
kelimesinde yer değiştirerek cinas olmuştur.

6.

Diğer bir örnek ن ve ج

doğrusu ben bu yaptığınızdan dolayı sizden nefret ediyorum, dedi.”70 Burada َقاَل fiili َقَ وَل
kökünden ٍقال ism-i fâili ise قَ لَى (nefret etmek) kökünden gelmektedir. Aynı kökten
gelmeksizin bir fiil ve bir isim harfleri bakımından bir olmuştur.

11. Müşevveş: Süyûtî, Zemlekânî’nin (651/ 1253) Tibyân eserinde bu cinasın aynı
sîgadan (kelime kalıbı) iki tarafın da (cinas olan iki kelime) birbirini çektiği bütün cinaslar
diye tanımlandığını, bunlardan birinin isminin diğerine verilemeyeceğini belirtmiştir.
Buna da ِمَلِيحُ البَلاغَةِ صَحِيحُ ألبََاعَة (.Falanca güzel sözlü ve tam bir maharet sahibidir) فُلانٌ

örneğini vermiştir.71 Burada altı çizili sözcüklerde cinas vardır. Her ikisi de فَ عَالَة
sığasındadır ve birisi ََبَ رع kökünden diğeri de َبَ لَغ kökünden gelmiştir. Sîga bakımından
birbirini çekmektedir ancak aynu’l-kelime (kelimenin ikinci temel harfi) bakımından
farklıdırlar.

12. Cinâsu’l-manevî: Süyûtî bu türü anlatırken İbn Reşîk el-Kayrevânî’den nakille
hiciv şairi Dibil’in (ö. 246/860) karısı Selmâ hakkında söylediği şu beyti örnek vermiştir:

64 Süyûtî, Cene’l-cinâs, 244.
65 Süyûtî, Cene’l-cinâs, 270.
66 er-Rûm 30/ 43.
67 en-Nûr 24/ 37.
68 Süyûtî, Cene’l-cinâs, 272.
69 er-Rahmân 55/54.
70 eş-Şuarâ 26/ 168.

Bize
göre onun belâgat teorisine ilişkin müstakil bir eser yazmaması, adının belâgat âlimleri
arasında zikredilmemesinin sebeplerinden birisidir. Diğer bir sebebi de belâgat ilminin,
kendisinden önce Ebû Yaʻkub es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-ulûm’un üçüncü
kısmında genel çerçevesini çizmesiyle ve Hatîb el-Kazvînî’nin Telhîsu’l-Miftâh ve el-Îdâh
şerhleri ile bu eserin şerhleri olan Sadeddîn et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Mutavvel ve
Muhtasaru’l-Meânî gibi eserlerin tedviniyle metodolojik gelişim dönemini
tamamlamasıdır. Süyûtî’nin bedîʻ ilmine dair yazdığı Cenâ’l-cinâs, Nazmu’l-bedîʻ fî medhi
Hayri Şefî ve Fethu’l-celîl li-abdi’z-zelîl eserlerinin dışındaki eserleri Kelâmcılar ekolünün
belirlediği kuralların ve yöntemlerin anlatımına dayanmaktadır.